Magni duces Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Voliniae, 

Podlachiae, et aliorum dominiorum, (quia) non debemus nominare, eligere aut 

electionem indidere, vel quemcumque alium modum tentare instituendi et designandi 

Domini sive regis successoris nostri, idque ob eam causam ut post decessum nostrum 

et successorum nostrorum libera et illaesa electio regis statibus et ordinibus regni 

maneat; quam ob rem neque titulo haeredis, regibus Poloniae antehac solito, Nos aut 

successores nostri posthac utemur.

(2) Quoniam vero inter amplissimi regni Poloniae atque Magni ducatus Lithuaniae, 

aliorumque dominiorum ad regnum pertinentium, incolas in religionis negotio est 

quoddam dissidium, ne ex hac occasione aliquando, (quod absit), seditio vel tumultus 

aliqualis oriatur, caverunt sibi nonnulli incolae ejusdem regni, confoederatione singulari 

inter se facta, ut hoc nomine dissidii, scilicet religionis, pax illis servetur, quod etiam 

Nos illis spondemus, atque confoederationem ipsam juxta ejus contenta perpetuis 

temporibus Nos servaturos promittamus.

(3) In negotiis vero Reipublicae, personam atque dignitatem nostram attinentibus, 

utpote in expediendis ad externos principes legationibus ac ipsis vicissim ab eisdem 

audiendis, in conscribendis item adversus aliquem regni hostem militibus, nihil Nos 

unquam, neque Serenissimos successores nostros absque consilio et consensu 
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dominorum utriusque gentis consiliariorum, attenturos utique res et negotia comitiis 

regni publicis attinentia, propterea nihil perturbantes, utique eas legationes, quae non 

multum ad Rempublicam spectarent, ac pro ratione temporum et necessitate rerum 

expediri poscentur, tales omnes (semper) Nobis expedire licebit, cum consiliariis 

nostris, qui tum praesentes Nobis adfuerint.

(4) De bello seu expeditione illius publica seu generali, nihil Nos authoritate 

propria absque consensu omnium regni Ordinum statuere posse, neque in ipsa 

expeditione exercitum extra fi nes regni, sive petitione nostra regia, sive solutione 

quinque marcarum super hastam, sive etiam quavis alia ratione educere dcbere, pro 

Nobis et Serenissimis successoribus nostris verbo nostro regio promittimus. Quando 

vero ex decreto comitiorum publico expeditionem bellicam generalem fecerimus, 

utique non diutius quam duobus septimanis in loco tali expeditioni atque illius 

congregationi ultimis restium literis per nos assignato, subditos nostros detinebimus. 

Quod si autem, consentientibus omnibus Ordinibus, extra fi nes regni subditos nostros 

educere vellemus, atque illi ipsi ad id libere consentirent, tum unicuique illorum, 

nemine excepto, tam equiti quam pediti, ad expeditionem generalem bellicam de 

iure communi obligato, debebimus numerare quinque marcas pecuniae, antequam 

fi nes regni exiverint. Et hoc tali stipendio non diutius eos in militia detinebimus, 

tantum in unum quartale anni. Exercitum autem hunc non dividemus in partes tam 

magnas quam parvas. Quod si autem intra duarum septimanarum spatium ultra fi nes 

regni non fuerint a Nobis ducti, utique diutius per Nos detineri non poterunt, sed 

licebit illis ad sua libere reverti. Tempore autem bellicae expeditionis generalis omnes 

sumptus ad rem bellicam necessarios, puta tormenta bellica, pulverem tonnentarium, 

jaculatores, custodes, speculatores, pedites, et alia id genus, quae usus belli poscet, 

nostris pecuniis, providere debebimus.

(…)

(6) Saepenumero etiam evenire solet, ut in tanta multitudine senatorum, qualem 

regnum istud habet, sententias in publicis deliberationibus variari discordesque fi eri 

contingat; Nos itaque pro Nobis atque Serenissimis successoribus nostris verbo regio 

pollicemur, nihil Nos unquam privato consilio et authoritate nostra in tam variantibus 

consiliis conclusuros, sed in modis omnibus curaturos, omnium rationes diligenti 

judicio perpendendo, ut ad unam reduci possint sententiam; quod si fi eri nequiverit, 

quod legibus, libertatibus, ac commodo denique Reipublicae magis consentaneum 

videbitur, in id Nos voto et sententia nostra esse assensuros, comitialibus negotiis 

in hac parte nihil detrahando, quae more solito ex omnium Ordinum consensu 

expedienda erunt.

(7) Quoniam facile non est pro regni hujus amplitudine, unum omnibus negotiis 

suffi cere posse, providentes id, ne Respublica gravibus implicetur diffi cultatibus, 

perpetuo servandum statuimus, ut in quibuslibet comitiis regni generalibus sexdecim 

personae ex Ordine senatorio tam regni Poloniae, quam Magni ducatus Lithuaniae, 

aliorumque dominiorum ad regnum pertinentium, ex communi omnium Ordinum 
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consensu eligantur, et aliis offi cialibus regni polonicis et lithuanicis adjugantur, 

dignitatem Majestatis nostrae atque communem libertatem procuraturi, absque 

quorum scitu et consilio nihil Nos et Serenissitni successores nostri in communibus 

Reipublicae negotiis comitiali generali conventui reservandis statuemus. Qui quidem 

senatores omnia decenter, decore et cum dignitate Majestatis nostrae fi eri curabunt, in 

futuris comitiis ex omnibus actis suis et nostris Reipublicae rationem daturi. Nihilominus 

tamen caeteris quoque senatoribus semper erit liberum et venire ad nostram curiam 

et quoad placuerit, manere, quinimo omnium consiliorum participes esse debebunt 

nec quiquam praerogativae deputati illi supra hos habebunt, nisi quod praefi xum sibi 

ad regiam nostram manendi tempus continuare tenebuntur, Non praetermittemus 

tamen propter id morem illum antiquitus observatum, ut, si quod hujusmodi acciderit, 

quod caeteros quoque absentes consiliarios scire interesset, ad eos per literas nostras 

Nos deferemus.

(8) Deputari autem illi sexdecim consiliarii debent in comitiis regni generalibus 

pro quolibet anni dimidio personae quatuor; ex episcopis unus, ex palatinis unus, ex 

castellanis vero duo; quae quidem deputatio secundum eum ordinem, qui in dicendis 

votis observatur, procedere debet. Si vero aliquis, quem ordo attigerit, deputari 

noluerit, vel per legale aliquod impedimentum non potuerit, ibidem in comitiis sortioni 

suae renuntiare debet, ut in ejus locum alius ex ordine. necessario suffi ciatur. Provisio 

autem his consiliariis deputatis ex fi sco nostro atque Serenissimorum successorum 

nostrorum talis esse debet; episcopis terrarum Russiae singulis quingenti fl oreni ad 

dimidiam anni partem, secularibus itidem, Episcopi vero in regno episcopatus suos 

habentes, minime hac provisione indigere videntur, cum satis amplis facultatibus 

atque reditibus sint dotati.

(9) Comitia regni generalia biennio ad summum semper Nobis erunt indicenda; 

exigente tamen Reipublicae necesitate et consensu dominorum consiliariorum 

accedente, secundum Reipublicae rationes, et saepius indici ac celebrari poterunt. Non 

diutius tamen conventum generalem tenebimus, nisi per sex septimanarum spatium. 

Ante comitia vero in regno secundum morem antiquitus receptum, in Magno autem 

ducatu Lithuaniae (in Wolkowiska) secundum ejus statuta, conventiones sive comitia 

particularia  celebrari debent, sicut in regno Poloniae in Kolo et in Korczyn, sic etiam 

in Lithuania in Wolkowyska, ad quae quidem comitia particularia sive conventiones ea 

omnia, quae necessaria erunt, signifi cabimus.

(…)

(11) Offi cia vero regni publica utriusque gentis integre in sua authoritate 

retinebimus, similiter et offi cia curiae non supprimemus neque suffocabimus, sed ea 

ipsa offi cia, cum vacaverint, hominibus utriusque gentis idoneis, de Republica bene 

meritis et non extraneis, distribuemus.

(12) Volentes etiam tollere omnem ambiguitatem de fundis privatorum, maxime 

nobilium atque ecclesiasticorum hominum, eos omnes una cum ipsis fructibus, 

sive etiam metallis et fodinis quibusvis quarumvis minerarum, etiam salis, in eis 
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repertarum, dominis ac possessoribus suis liberos relinquimus, absque omni nostro 

et omnium successorum nostrorum prohibitione et impedimento.

(13) Simul promittimus nullas interpretationes aut deductiones ex jure 

externo Nos esse admissuros de bonis haereditario jnre quibuslibet personis per 

antecessores nostros donatis, ut minime pro feudalibus nostris regiis bonis censeri 

debeant, praeterquam ea, quae disertis verbis in eorum privilegiis esse feudalia, 

perscriberentur.

(14) Capitanei, sive praefecti, tam fi nitimi, quam intra regnum in principalioribus 

castris existentes, similiter etiam civitatum principalium praefecti, sacramentali 

juramento regi atque regno obligari debent, nulli se tempore interregni concredita 

sibi loca tradituros, nisi cui ab omnibus regni (Poloniae) incolis secundum jura liberae 

electionis in regem electus fuerit et coronatus, sub amissione bonorum, honorum, et 

vitae.

(…)

(16) Formam publicorum judiciorum quaedam provinciae unanimiter sibi 

constituerunt, regiam nostram personam ex ea liberantes; quod quidem Nos illis 

concedimus cum hac cautione, ut caeteris quoque provinciis (id) libernm atque 

integrum semper sit similem quoque, si velint judiciorum formam sibi constituere; 

correctio autem horum iudiciorum (cuidam provinciae) communi ominum consensu 

accedente, libera semper esse debet. Quod si visum eis iuerit, haec eadem judicia 

in personam nostram rursus imponere, suscipere ea tenebimur Nos et Serenissimi 

successores nostri. Similiter etiam consiliarii caeterique etiam omnes ducatus 

Lithuaniae atque terrarum Voliniae, Kijoviae, Braclaviae Ordines, qui legibus ac 

juribus Magni ducatus Lithuaniae utuntur, ante futura coronationis nostrae comitia, 

formam atque modum judiciorum invenire, et correcturam quandam legum suarum 

facere constituerunt. Quaecumque itaque unanimiter inter se constituerint, ea omnia 

Nos illis in futuris nostrae coronationis comitiis sacramento juramenti confi rmare 

tenebimur. Et posthac semper licebit eis eandem judiciorum formam caeterosque 

jurium defectus corrigere.

(17) Maxime vero id cautum esse volumus, nullas Nos contributiones in bonis 

nostris regalibus, spiritualium senatorum, novorum vectigalium in civitatibus nostris, 

tam in regno quam etiam aliis dominiis ad regnum pertinentibus, absque omnium 

ordinum consensu laudaturos et instituturos; neque etiam monopolia ulla rerum 

earum, quae sive ex regni Poloniae sive Magno ducatu Lithuaniae extra dominia regini 

evehunturi instituturos aut institui permissuros.

(18) (Et) Quoniam matrimonium nostrum ad rem quoque publicam magna ex 

parte pertinere videtur, promittimus verbo nostro regio pro Nobis et Serenissimis 

successoribus nostris, nihil Nos unquam, in hioc negotio absque consilio totius senatus 

tractaturos, nec alias ullas causas praeter has, quae verbo Dei expressae sunt, ad 

dissolvendum matrimonii sacramentum quaesituros.

(…)
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(21) Quod si vero, (quod absit), contra leges, libertates, articulos aut conditiones, 

a Nobis commissum et non impletum quid fuerit, omnes regni incolas utriusque gentis 

a debita Nobis obedientia et fi de liberos pronunciamus.

Haec omnia, constituta sunt per senatores et universos regni Poloniae atque 

Magni ducatus Lithuaniae aliorumque dominiorum ad regnum pertinentium, Ordines 

atque Status, in comitiis generalibus electionis sub Varsavia ad villam Kamien, die 12 

maii, anno 1573.

Tekst przekładu w języku angielskim

On the basis of: Zdzisław Kaczmarczyk, Artykuły Henrykowskie [“The Hen-
rician Articles”], Poznań 1946, pp. 3-17 (Biblioteka Źródeł Hi storycznych 1) 
[LIbrary of Historical Sources 1]; 

(…)
Henryk, by the Grace of God King of Poland, Grand-Duke of Lithuania, Ruś, 

Prusy, Mazowsze, Żmudź and Duke of Anjou, Bourbon and Auvergne etc. We 
bring this document to the attention of all those who should be cognisant of it, all 
together and each separately, the council, the senators, the nobility and the State of 
the Kingdom of Poland and the Grand Duchy of Lithuania, Ruś, Prusy, Mazowsze, 
Żmudź, Wołyń, Podlasie and other possessions.

(1) Until the end of our life, we and our descendants, Polish kings and grand-dukes 
of Lithuania, Ruś, Mazowsze, Żmudź, Kiev, Wołyń, Infl anty and other states will not 
nominate or in other way choose in any shape or form that may come to mind a king 
to be imposed as a successor on the state, so that for all time after our death and the 
deaths of our descendants a free choice be left to all the states of Poland and neither we 
nor our descendants will use the title of heir to the kings of Poland.